
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Approvazione atto aggiuntivo al Disciplinare di incarico professionale Rep CAS n.ro 
1047/2021 del 15/03/2021 registrato a Messina il 17/03/2022 al n049 serie I, per lo 
svolgimento delle funzioni di Direttore dell'Esecuzione di Servizi, Direttore Operativo e 
Ispettore di Cantiere, relativo ai servizi per il "Censimento, ispezioni visive primarie e 
determinazione dello stato di conservazione di ponti e viadotti dell 'autostrada A18 Messina - 
Catania". 
CIG n. 8559745D05 

DECRETO DIRIGENZIALE N.4~o IDATE/2022 del - 2 AGO, 2022 
PREMESSO CHE: 

• con Decreto Dirigenziale n. 10IDG 2021 del 14-01-2021, è stato aggiudicato l'appalto del servizio in 
oggetto al raggruppamento temporaneo di concorrenti formato da I.T.S. S.r.l. (Capogruppo), 
FRANCHETTI S.p.a. e TECHNITAL S.p.a., il quale in sede di gara ha offerto il ribasso del 45,27% 
sull'importo dei servizi previsto a base d'asta di € 1.016.620,32, per un importo di aggiudicazione pari 
ad € 564.252,26 di cui € 556.396,30 per servizi al netto di € 7.855,96 per oneri della sicurezza. Tale 
decreto è stato rettificato con il Decreto 55/DG del 26/02/2021; 

• con D.D.G. n 071DG/2021 del 12/01/2021 sono stati affidati alla Società CASCONE Engineering s.r.l 
(Dott. Ing. Arc. Stefano Cascone n.q.), con sede in Via Mineo n. 33 95125 Catania Cod. Fisc. e P. Iva: 
04739390872 gli incarichi descritti nel Disciplinare e specificatamente: 
Direttore dell'esecuzione Ing Santi Maria Cascone; 
Direttore Operativo Ing. arch. Stefano Cascone; 
Ispettore di cantiere Ing. Santo Privitera; 
per un ribasso del 7% pari ad una spesa complessiva pari ad € 43.586,65 oltre IV A ed onen 
previdenziali compresi; 

• in data 29/01/2021 veniva effettuata, da parte della Direzione dell'Esecuzione, la consegna sotto riserva 
di legge ai sensi dell'art.32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e art. 5 del D.M. 7 marzo 2018, n.49, al 
raggruppamento temporaneo di concorrenti formato da I.T.S. S.r.l. (Mandataria), FRANCHET-TI S.p.a 
e TECHNITAL S.p.a.; 

• con comunicazione del 12/04/2021 da parte della Direzione dell'Esecuzione si attestava l'avvenuto 
concreto inizio delle operazioni di censimento e ispezione visiva primaria dello stato di conservazione 
di ponti e via-dotti dell' Autostrada A 18 Messina-Catania; 

• in data 15/03/2021 veniva sottoscritto il Disciplinare di incarico professionale Rep CAS n.ro 1047/2021 
del 15/03/2021 registrato a Messina il 17/03/2021 al n049 serie I, per lo svolgimento delle funzioni di 
Direttore dell'Esecuzione di Servizi, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere, relativo ai servizi per il 
"Censimento, ispezioni visive primarie e determinazione dello stato di conservazione di ponti e viadotti 
dell 'autostrada A18 Messina - Catania "; 

• per mero errore materiale all'art. 5 del suddetto disciplinare di incarico professionale Rep CAS n.ro 
1047/2021del 15/03/2021 registrato a Messina il 17/03/2022 al n049 serie I, l'onorario per le prestazioni 
rese è stato indicato pari ad € 68.473,43 al netto del ribasso offerto pari al 7,00 % ed oltre IV A e oneri 
previdenziali anziché € 43.586,65 giusto Decreto Dirigenziale n 07/DG/2021 del 12/01/2021; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc, e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

• è stata necessaria la redazione di una perizia di variante e suppletiva del servizio di "Censimento, 
ispezioni visive primarie e determinazione dello stato di conservazione di ponti e viadotti 
dell'autostrada A18 Messina - Catania", poichè vi è il bisogno di ampliare il più possibile il panorama 
conoscitivo dello stato di fatto delle opere d'arte sull'autostrada A 18 Messina-Catania, in questo caso 
dei viadotti, in virtù del Decreto Ministeriale n0578 del 17-12-2020 e rispettive Linee Guida; 

• dopo aver accertato le cause, le condizioni ed i presupposti che a norma dell' art. 106 - comma 1 lettera 
c - D.Lgs. n. 50/2016, consentono di disporre varianti in corso d'opera (ai sensi del quale 1) la necessità 
di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 
aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la 
denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la 
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti 
preposti alla tutela di interessi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto; e 
l'art.8 comma 2 del D.M. 7 Marzo 2018, n.49) 

• con Decreto Dirigenziale n.3 85/DATE del 25/06/2021 è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva dei servizi di Censimento, ispezioni visive primarie e determinazione dello stato di 
conservazione di ponti e viadotti dell' autostrada A 18 Messina - Catania; 

• che con nota Prot.598/DG del 10/05/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'ing. 
Dario Costantino in sostituzione dell'ing. Salvatore Minaldi; 

CONSIDERATO CHE: 

• gli importi connessi per le variazioni apportate con la citata perizia di variante e suppletiva n.1 
comportano un incremento del 44,70% rispetto all'importo di progetto, così come riportato nel Quadro 
Economico del Decreto Dirigenziale n.385/DATE del 25/06/2021; 

• per effetto dell'incremento di importo del servizio e relativa perizia di variante e suppletiva, è stato 
concordato con la società CASCONE Engineering s.r.l. un importo suppletivo, per la direzione 
dell'esecuzione del servizio in variante e per la relazione della perizia, pari ad € 19.483,23 al netto del 
ribasso d'asta del 7,00 % oltre oneri previdenziali ed IV A; 

• a seguito di tale incremento, l'importo complessivo previsto per le prestazioni fornite dalla CASCONE 
Engineering s.r.l ammonta ad € 63.069,88 oltre oneri previdenziali ed IV A; 

• si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi all'Ente che 
assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale; 

VISTI: 

• lo schema dell'atto aggiuntivo al Disciplinare di incarico professionale Rep CAS n.ro 1 047/2021 del 
15/03/2021 registrato a Messina il 17/03/2021 al n049 serie I; 

• l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

• la nota 28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti, che autorizza la Gestione Provvisoria di bilancio sino al 31 
Agosto 2022; 

• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell' art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano l' 
Amministrazione verso l'esterno; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

Art.1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art.2) DI APPROVARE lo schema dell'atto aggiuntivo al disciplinare di incarico professionale Rep CAS n.ro 
1047/2021del 15/03/2021 registrato a Messina il 17/03/2021 al n049 serie I, per lo svolgimento delle funzioni di 
Direttore dell'Esecuzione di Servizi, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere, relativo al servizio per il 
"Censimento, ispezioni visive primarie e determinazione dello stato di conservazione di ponti e viadotti 
dell'autostrada A18 Messina - Catania"; 
Art.3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinata ai sensi del regolamento (D.M. 
17/06/2016) e con riferimento all' incremento del 44,70% per la perizia di variante e suppletiva rispetto 
all' importo di progetto giusto Decreto Dirigenziale di approvazione perizia di variante n.1, n.385/DATE del 
25/06/2021, per un importo di € 19.483,23 oltre cassa ed IV A; 
Art.4) DARE ATTO che, le somma pari a € 24.720,32 di cui € 19.483,23 di onorario, € 779,33 contributo cassa 
ed € 4.457,76 per IVA, saranno prelevate dalle somme impegnate con il Decreto Dirigenziale n.385/DATE del 
25/06/2021 Impegno n.879 del 30/06/2021 cap 48 bilancio 2021; 
Art.5) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art.6) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 24.720,32 cassa ed IV A compresi nel corso del 2022. 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficio Rapporto con gli Enti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. Si redige in duplice 
originale di cui uno da consegnare all'Ufficiale Rogante dell'Ente per tenere, con gli allegati occorrenti, 
luogo di contratto. 

Il RUP e Dirigente dell' Area Tecnica 
e di Esercizio 

Ing. Da . 

Visto 
Il Direttore Ge~alé 
Ing.1:a1va ,ré'Minaldi -~ 

~_) - .. .:::,. 

Il Redattore: J~Og:~~':~ 
Allegati: Schema atto aggiuntivo al Disciplinare di incarico professionale Rep CAS n.ro 1 047/2021 del 15/03/2021 

registrato a Messina il 17/03/2021 al n049 serie I 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 3711.1 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


